o  
N

**I**d. ē. non agnosco in preceptis ueritatis. ubi uera scientia. Scdm  
hanc loquutionē dicit dñs peccatorib; non noui uos. Non enī  
eū aliquid latet. Sed quia peccata n̄ inueniuntur in regulis pre  
ceptorū quas habet ueritas. ideo ipsa ueritas peccatorib; dicit.  
non noui uos. Sicut enī tenebrę oculis non uidende. Ita peccata  
mente ignorando sentiuntur. Ex ista loquutione. dictū  
arbitror in psalmis. Delicta quis intelligit. Implorat q̄ au  
xiliū quisi postulat. & nouerit suū fuisse qd̄ cecidit. n̄ suū eē  
qd̄ surgit. Miser inquit ego hoō. quis me liberabit de cor p̄ore  
mortis huius. Gradī. p̄ ihm xpm̄ dñm̄ n̄r̄m̄. Idē enī impossibile  
erat legi. in quo infirmabatur p̄ carnē. Id. ē. p̄ desideria carnalia  
deo enī n̄ implebatur lex. quia ipsius iustitię nondū erat caritas.  
ue dilectione teneret interiora m̄tis. ne ad peccatū delectatione  
re p̄tēporaliū traheretur. Ergo infirmabatur lex p̄ carnē.  
**I**d. ē. non efficiebat iustos. deditos carni. Sed dñs filiū suū misit.  
in similitudinē carnis peccati. Non enī caro peccati erat. que non  
carnali delectatione nata erat. Sed tamen inerat in ea similitu  
do carnis peccati. quī mortalis caro erat. Mortē autē. non me  
ruit adam nisi peccando. Sed quid fecit dñs. De peccato dāpnauit  
peccatū in carne. Id. ē. suscipiendo carnē hominis peccatoris.  
& docendo quē ad modū uiueremus. peccatū in ipsa carne  
dāpnauit. Ut et̄n̄ caritate spē flagrans. non duceretur  
captiuus in consensionē libidinis. Ut iustitia inquit legis imple  
retur in nob;. quoniam scdm̄ carnē ambulamus sed scdm̄ sp̄m̄.  
**I**taque precepta legis p̄ caritatē impleta sunt. que p̄t̄i morem  
n̄ poterant. Qui enī scdm̄ carnē sunt. que carnis sunt sapiunt.  
**I**d. ē. carnalia bona. p̄sumis bonis concupiscunt. Qui autē scdm̄  
sp̄m̄. que sunt spē sentiunt. Prudentia enī carnis. mors est  
rudentia autē spē. uita p̄pax. Quia prudentia carnis. inimica  
indm̄. Ipse ostendit qui dixit inimica. ne quis putaret.  
ex aduerso aliud uenire p̄ncipiū. Subiungit enī & dicit.

Legi enim dei non est subiecta. nec enim potest. Ergo facere contra legem. hoc est inimicum esse indomum. Non quia deo aliquid nocere potest sed sibi nocet. qui quis resistit uoluntati dei. Hoc est enim aduersus famulum calces mittere. ut paulo apostolo cum adhuc ecclesiam persequeretur. diuinitus dictum est. Sic est autem dictum. Legi autem dei non est subiecta nec enim potest. tanquam si diceretur. Sicut non calefact. nec enim potest. Quam diu enim nix est. non calefact. Sed resolui potest et feruere. ut calefaciat. Sed cum hoc facit. iam nix non est. Sic et prudentia carnis dicitur. cum anima per magnis bonis. temporalia bona concupiscit. Quam diu enim appetitus talis inest anime. legi dei subiecta esse non potest. Id est. non potest implere que lex iubet. Sed si spiritualia bona desiderare coeperit. et temporalia contempnere. desinet carnis esse prudentia. et spiritui non resistet. Ad eam namque anima. cum inferiora appetit prudentiam carnis habere dicitur. Cum superiora. prudentiam spiritus. Non quia prudentia carnis. substantia est quam induitur anima ut exiit. Sed ipsius anime affectio. que omnino esse desinet. cum se totam ad superna conuerterit. Quia autem in carne sunt inquit. deo placere non possunt. Id est. qui uoluptatibus carnis adquiescunt. Ne quis enim de his dictum putaret quid de hac uita nondum excesserunt. oportunitissime subiungit. Vos autem non estis in carne sed in spiritu. Itaque adhuc in hac uita constitutus loquitur. In spiritu enim erant. quia in fide et spe. et caritate spiritualium rerum adquiescebant. Sitamen inquit spiritus dei habitet in uobis. Siquis autem spiritum christi non habet. hic non est eius. Si autem christus in uobis. corpus quidem mortuum est propter peccatum. spiritus autem uitae est propter iustitiam. Sicut spiritus eius qui suscitauit Iesum ex mortuis habitat in uobis. qui suscitauit christum Iesum a mortuis. uiuificabit et mortalia corpora uestra. per inhabitantem spiritum eius in uobis. Hec est de resurrectione corporis. euidentissimum testimonium est. Itaque gradibus. homine perfecto. nulla substantia inuenitur malum. Neque lex mala est. que ostendit

Ex m in hac  
lccne.

1 pont

hominum in quibus peccatorum uinculis iaceat. Ut perfidem implorato  
 utatoris auxilio. solui terigi. firmissime constitutus mereatur.  
 in prima actione que est ante legem. nulla pugna est cum uoluptatibus;  
 huiusmodi. In secunda que sub lege est. pugnamus sed uincimur.  
 in tertia pugnamus. uincimur. In quarta non pugnamus. sed  
 perfecta et eterna pace requiescimus. Subiungitur enim nobis.  
 quod inferius nostrum est. Quod propterea non subiungebatur. quia supe  
 rior est nobis de se ueramus dominus. In tertia lectionis eius de exemplatio.  
 ueni enim cum in carne. atque aptis. passiones peccatorum que plegetur.  
 operantur in membris nostris. ut fructum ferrent morti. Tunc  
 primo. quod non intellegendibus. primum in grande periculum est.  
 uidetur aptis reprehendere et culpam legem dei. Dicit aliquis  
 absit hoc ab animo qualiscumque christiani. Quis hoc ut insanus.  
 audeat de apto suspicari. Et tamen frater meus. uerba ista  
 male intellecta. fomitem insanie furoris manicheorum sub  
 ministrare. Manichei enim. legem dei per moysen datam. dicunt  
 non a deo datam. et ea euangelio contraria esse contendunt.  
 Quando uersus agitur. huius testimonium apti pauli quem in  
 tellegunt. conuincere conantur. Quid dicam catholicos non in  
 tellegendes. et non potius negligentes. Non enim multum  
 si quis uelit esse diligens. post calumnias ab heretico auditas.  
 saltim considerare in codice circumstantia lectionis. Quod si  
 fecerit. ibi mox inueniet unde aduersarium loquacem con  
 uincat. unde hostes legis rebellesque prosterнат. Et si enim tar  
 dus est ad intellegendam uerba apti. manifesta ibi laus expres  
 sa est legis dei. Quae cum in carne atque passiones peccatorum  
 que plegetur sunt. Nunciam manicheus erigit ceruicem. et exal  
 tat cornua. Impetit te. facit impetum. Ecce inquit pas  
 siones peccatorum que plegetur sunt. Quomodo bona lex est.  
 per quam sunt in nobis peccatorum passiones et operantur in membris  
 nostris ut fructum ferant morti. Lege aliquantum progredere.

149

**T**antū audi pacient. nisi intellegent. **H**oc enī quod dicitur. passiones peccatorū que plegē sunt opabantur in membris nris. multū ē ut intellegas. **S**ed p̄us esto mecū legis laudator. et tunc fieri me reberis intellectō. **C**lausū cor habes. et clauē accusas. **E**cce interm qd non intelleximus paululū se ponamus ut ad laudem legis que apta ē ueniamus. **P**assiones inquit peccatorū que plegē sunt. opabantur in membris nris. ut fructū ferrent morti. **N**unc ḡ euacuati sumus a lege mortui in qua tenebamur. ita ut seruiamus in nouitate sp̄s. et non in uetustate littere. **A**d huc legē uidetur arguere. culpāre. imbare. detestari. sed non intellegentib; . **V**idit hoc ipse. **S**ensit se non intellegi. contra obscuritatē uerborū suorū cogitationes hominū commoueri. **S**ensit quid possis contradicere. **E**t p̄ hoc uoluit dicere. ut tu non inuenias quod dicere. **Q**uid ḡ dicemus inquit. **H**oc sequitur. **Q**uid ḡ dicemus. **L**ex peccatū ē. **A**bsit. **I**n uerbo. legē soluit. legis accusatōem dāpnauit. **A**uctoritatē apti contra me p̄ferbas o manichez. **S**i apti sequeris auctoritatē. appende uerbū. et cape inde consiliū. **A**udi. **L**ex peccatū ē. **A**bsit. **A**udi absit. **Q**uid ḡ dicemus. **Q**uia dixi. passiones peccatorū que plegē sunt opabantur in membris nris. ut fructū ferrent morti. **Q**uia dixi. euacuati sumus a lege mortui in qua detinebamur. **Q**uia dixi. seruiamus in nouitate sp̄s. et non in uetustate littere. **L**ex peccatū ē. **A**bsit. ut sit peccatum. **S**ed peccatū inquit n̄ cognoui. nisi p̄ legē. **N**ā concupiscentia n̄ scieba. nisi lex diceret non concupisces. **I**am odote in trigō manichez. responde mihi. **M**ala ē lex. que dicit non concupisces. **N**ō neq; luxuriosus mihi in equā aliquis responderet. **S**ed enī ipsi homines flagitiosi. quando reprimuntur erubescunt. **E**t quando sunt inter castos. lasciuire non audent. **C**oncupiscentia n̄ scieba. nisi lex diceret non concupisces. **I**ba enī post concupiscentia mea. et quātra hebat curreba. **E**iusq; inlecebras blandas. et ex carnali suauitate iacundas. magnā felicitatē arbi

trahat. **L**ædit lex dī. & dicit nō concupisces. **I**lle hōo qui puta-  
bat magnū bonū eē. magnāque felicitatē existimabat. eaque  
posset sue concupiscentiæ non negare. sed quicquid trahit. audit  
non concupisces. & cognoscit eē peccatū. **L**ex dicit. hōo audiuit.  
**D**iscredidit. peccatū suū uidit. **I**ō bonū putabat. malū eē cogno-  
uit. **V**oluit frenare concupiscentiā. non ire postea. **S**trinxisse.  
conatus est. uictus ē. **Q**ui fuit ante ignarus malorū suorū. factus  
ē doctus. & peius est uictus. **C**œpit eē nō solum peccator. sed etiā  
pudricator. **P**eccator enī ante erat. **S**ed ante quā legem  
audiret. peccator em se eē nesciebat. **D**ū audiuit. peccatū uidit.  
**C**onatus ē uincere. superatus atq; prostratus ē. **F**actus ē & legis pre-  
uicator. qui fuit ante nescius peccator. **H**oc dicit apłs.  
**O**casionē autē accepta peccatū p̄ mandatū. operatū ē in me om-  
nē concupiscentiā. **M**inor erat concupiscentia. quando ante  
legē sequurus peccabas. **N**unc autē oppositis tibi obicibus legis.  
filii uis concupiscentiæ frenatus ē non siccatus. **Q**ue te ducebat  
obicibus nullis. obruit te obicibus ruptis. **C**oncupiscentia tua minor  
erat. quando tuā mouebat libidinē. **O**m̄is ē quando transcen-  
dit legē. **V**is nosse quā magna sit. **V**ide qđ rupit. nō concupisces.  
**I**lle homo dixit. didixit. **S**ed quid facias. o homo. **I**deo nō uicisti.  
quia de tuo presumpsisti. **I**ntende qđ nunc uerba superiora.  
que uidebantur obscura. **C**ū enī eēmus in carne. **Q**uid est.  
eēmus in carne. **P**resumeremus de carne. **N**on enī qui loqui-  
tur apłs. iā uenerat de ista carne. aut eis loquebatur qui iā  
e uenerat de ista carne. **N**on utiq; **A**d huc qui loquebatur. & quibus  
loquebatur. in carne erant. **Q**uid ē qđ. cū eēmus in carne. **N**isi  
cū de carne presumeremus. hoc est de nobis consideremus. **H**omini  
enī dictū ē. & d. hominibus dictū ē. uidebit om̄is caro salutare dī.  
**Q**uid ē uidebit om̄is caro. nisi uidebit om̄is homo. **E**rgo cū eēmus  
in carne. id ē in concupiscentia carnis uersaremur. ibi totā spem  
nostrā tanquā in nob̄ poneremus. **P**assiones peccatorū que p̄ legē s̄.

15  
Auctores sunt enim legem. Prohibendo enim. fecerunt legis prauaricatores enim.  
Quia illi qui prauaricatus est factus. dominum habuit adiutorem. Opabantur  
in membris nostris. ut fructum ferrent. cum in simoniam. Si dampnandus  
erat peccator. quae spes habet prauaricator. Ergo o homo. uicte te non  
eupiscopatua. Vicit. quia in malo loco te inuenit. Inuenit te in carne.  
ideo uicte. Mignra decarnetia. Dixi. nuntiozaris. Immo audeo.  
dicere. dixi ut moziaris. Simonian estis eum xpo. quae sursum sunt querite.  
In carne uiuens. nolite esse in carne. Omnis caro foenum. uerbum domini manet  
in eternum. Dominus fiat refugium tuum. turris fortitudinis a facie inimici.  
Nolite esse in carne. in spiritu esto. Iudaeus est in spiritu esto. In deo spem pone. Nam si posu-  
eris in ipso spiritu. quod homo est. iterum spiritus in carne relabitur. quia non  
dedita illi a quo suspendatur. Non se continet. si non continetur.  
Adhuc remanere in te. Transcende te. in illo pone qui fecit te. Nam  
si in te spem habueris. accepta lege prauaricator etis. Inueniet te  
hostis nudum refugio. inuadet te. Nam si forte rapiat ut leo. et non est qui eruat.  
Sine lege enim. peccatum mortuum est. Quid est. mortuum est. Latet. nam  
palet. Omnia tanquam sepultum. ignoratur. Adueniente autem  
mandato. peccatum reuixit. Quid est reuixit. Apparere coepit. sen-  
tiri coepit. rebellare aduersus me coepit. Ego autem mortuus sum.  
Quid est mortuus sum. Prauaricator factus sum. Et inuenit me in mandatum.  
quod erat inuita. Videte quia lex laudatur. Qualis enim uita est. non  
concupiscere. O uita dulcis. Dulcis est quasi uoluntas concupiscentiae.  
Verum est. Nece a hominibus sequerentur. nisi dulcis esset. Theatrum. spectaculum.  
meretrix lasciuia. turpissima cantilena. dulcitas ista concupiscentiae.  
Dulcia plene suauius. delectabilia. Sed narrauerunt mihi iniusti. de-  
lectationes. Suauitas sunt. dulcitas sunt. delectabilia sunt. Sed audi meliora.  
Narrauerunt mihi iniusti delectationes. sed non sicut lex tua domine.  
Felix anima quae huiusmodi delectationibus. oblectatur. Vbi turpitudine  
nulla inquinatur. et ueritatis serenitate purgatur. Quando autem  
delectat lex dei. et sic delectat ut omnes lasciuiae delectationes uincantur.  
non sibi arrogat ista delectatione. Dominus dabit suauitatem. Quid dicam domine.